
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
  
О создании открытого акционерного общества 
"Кыргызская агропродовольственная корпорация" 

  

г.Бишкек, Дом Правительства 
от 31 июля 2008 года N 417 
  

В соответствии с распоряжением Президента Кыргызской Республики от 3 июля 2008 года N 150, 
в целях обеспечения продовольственной безопасности Правительство Кыргызской Республики 
постановляет: 

1. Преобразовать Государственное предприятие "Центр торговли и маркетинга" при Министерстве 
сельского, водного хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики в 
открытое акционерное общество "Кыргызская агропродовольственная корпорация". 

2. Установить, что основной целью отрытого акционерного общества "Кыргызская 
агропродовольственная корпорация" является обеспечение стабильного функционирования 
продовольственного рынка в интересах товаропроизводителей и удовлетворение спроса населения на 
продовольствие. 

3. Возложить на открытое акционерное общество "Кыргызская агропродовольственная 
корпорация" выполнение следующих задач: 

- осуществление товарных операций для проведения продовольственных интервенций на рынке 
страны с целью его стабилизации, размещение заказов на сельскохозяйственную продукцию среди 
хозяйствующих субъектов республики; 

- поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в производстве и реализации 
производимой продукции, включая заключение фьючерсных контрактов и авансирование 
товаропроизводителей; 

- расширение посевных площадей под зерновые, технические, зернобобовые, овощебахчевые и 
кормовые культуры на территории Кыргызской Республики; 

- стимулирование и поддержка деятельности семеноводческих и племенных хозяйств Кыргызской 
Республики; 

- содействие укрупнению фермерских хозяйств, созданию сельскохозяйственных кооперативов и 
предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции; 

- содействие эффективному использованию земель Фонда перераспределения 
сельскохозяйственных угодий; 

- развитие механизации сельскохозяйственного производства и перерабатывающей 
промышленности; 

- развитие рыночной инфраструктуры, обеспечение методологического и организационного 
единства регулирования продовольственного рынка; 

- мобилизация, аккумулирование и обеспечение рационального использования финансовых и 
кредитных средств для системной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
перерабатывающих предприятий; 

- организация и осуществление экспортно-импортных операций на продовольственном рынке. 
4. Государственному комитету Кыргызской Республики по управлению государственным 

имуществом: 
- совместно с Министерством сельского, водного хозяйства и перерабатывающей 

промышленности Кыргызской Республики и Министерством финансов Кыргызской Республики 
изыскать денежные средства для наделения открытого акционерного общества "Кыргызская 
агропродовольственная корпорация" уставным капиталом в размере не менее 10 (десять) миллионов 
сомов и оборотным капиталом в размере не менее 800 (восемьсот) миллионов сомов; 

- совместно с Управлением делами Президента Кыргызской Республики изыскать помещение и 
другое имущество, необходимые для функционирования открытого акционерного общества "Кыргызская 
агропродовольственная корпорация". 

5. Министерству сельского, водного хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Кыргызской Республики при участии Министерства финансов Кыргызской Республики в десятидневный 
срок разработать и внести на утверждение Государственного комитета Кыргызской Республики по 
управлению государственным имуществом проект Устава открытого акционерного общества 
"Кыргызская агропродовольственная корпорация". 



6. Государственному комитету Кыргызской Республики по управлению государственным 
имуществом после утверждения Устава открытого акционерного общества "Кыргызская 
агропродовольственная корпорация" в установленном порядке сформировать Совет директоров и 
исполнительный орган данного акционерного общества и представить его учредительные документы в 
органы юстиции на регистрацию. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики, торговли, 
туризма и предпринимательства и отдел агропромышленного комплекса и природопользования Аппарата 
Правительства Кыргызской Республики. 

  

Премьер-министр Кыргызской Республики И.Чудинов 
  


